2 David, Salomón, Roboam y otros, que obtuvieron el reino de Judá. El Hebréo : *Y el principe de él : y el Mesías, el Redentor de Israël, y de Judá, ha de proceder de él.*

3 Véase la nota al v. 1.

4 Aquí no se expresa de quien fué hijo Joel. Los intérpretes creen, que lo fué de Carmi, que es el último que se nombra : ó tal vez de Enóch primogénito de Rubén, con el fin de continuar siempre la misma rama.

5 Véase el IV Reg. xv, 29. Las diez tribus de Israël aun despues del cisma, ó separacion de Jeroboam, continuaron en tener sus cabezas, príncipes, ó caudillos de las tribus : y Beera lo era de la de Rubén, cuando Thelgathphalnasar, ó Thelgathphalasar, IV Reg. xv, 29, se los llevó cautivos. *Ibid.*

6 Ciudad entre la tribu de Rubén y la de Gad situada sobre el torrente de Arnón.

7 Ciudades situadas sobre el mismo torrente.

8 Ó Agareos descendientes de Agár, que habitaban al oriente de la tierra de Galaad. Se llamaron tambien Ismaelitas de su hijo Ismael; y son hoy los Arabes.

9 La tribu de Gad estaba al septentrión de la de Rubén. Deuter. iii, 10. Y los hijos de Galaad principalmente habitaron este pais.

10 Al mediolá del territorio de Basán.

11 Joel fué su caudillo : y Saphán el que ocupaba el segundo lugar : y Janai, y Saphát fueron otros dos príncipes de la tribu de Gad, que habitaban en Basán.

a Génes. xxxv, 22, etc. *b* xliii, 4. — *b* Génes. xliiii, 9, Exod. vi, 14. Num. xxvi, 5. — *c* IV Reg. xv, 29.

93. Fratres verò eorum secundum domos cognationum suarum, Michael, et Mosollam, et Sebe, et Jorai, et Jachan, et Zie, et Heber, septem.

14. Hi filii Abihail, filii Huri, filii Jara, filii Galaad, filii Michael, filii Jesesi, filii Jeddo, filii Buz.

15. Fratres quoque filii Abdiel, filii Guni, principes domus in familiis suis.

16. El habitaverunt in Galaad, et in Basan, et in viculis ejus, et in cunctis suburbanis saron, usque ad terminos.

17. Omnes hi numerati sunt in diebus Joathan regis Juda, et in diebus Jeroboam regis Israël.

18. Filii Ruben, et Gad, et dimidiæ tribus Manasse viri bellatores, scuta portantes, et gladios, et tendentes arcum, cruditi que ad proelia quadraginta quatuor millia, et septingenti sexaginta procedentes ad pugnam.

19. Dimicaverunt contra Agareos : Ituræi verò, et Naphis, et Nodab,

20. Præbuerunt eis auxilium. Traditi que sunt in manus eorum Agarei, et universi, qui fuerant cum eis, quia Deum invocaverunt cum præliarentur : et exaudivit eos, eò quod credidissent in eum.

21. Ceperuntque omnia que possederant, camelorum quinquaginta millia, et ovium ducenta quinquaginta millia, et asinos duo millia, et animas hominum centum millia.